
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CIVATE 
     Via Abate Giacinto Longoni, 2 - 23862 Civate (LC) 

Tel. 0341-550645  
  Cod. Fiscale 92064060137 - Cod. Meccanografico  LCIC828005 Cod. univoco UFBNT7 

e-mail: lcic828005@istruzione.it  -  lcic828005@pec.istruzione.it 
https://icscivate.edu.it 

 
Protocollo digitale                                                              Civate, 20/01/2023 

 

 

Oggetto: determina per progetto “Laboratorio d’argilla ” da effettuarsi nelle classi terze della 

scuola primaria di Civate e di Malgrate 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 

e ss. mm. I, in particolare art 7 comma 6; 

VISTO        il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 elaborato dal 

Collegio Docenti ed approvato con delibera n. 61 del 20 dicembre 2021 del 

Consiglio d’Istituto; 

VISTA   la delibera del Collegio Docenti n 44 del 12 maggio 2022 in cui si approvavano 

i progetti finanziati dalle amministrazioni comunali per la scuola primaria di 

a.s. 2022/2023, tra i quali si prevede il progetto “Laboratorio d’argilla”; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n. 81 del 19 maggio 2022 di approvazione 

dei progetti finanziati dalle amministrazioni comunali per l’a.s. 2022/2023; 

VISTO    il piano di intervento “diritto allo studio” del Comune di Malgrate per l’anno 

scolastico 2022/2023 approvato con delibera n. 142 del 25/08/2022, con il quale 

veniva finanziato il progetto “Laboratorio d’argilla” per la Scuola Primaria 

Statale di Malgrate per un importo di € 1.000,00; 

VISTO    il piano di intervento “diritto allo studio” del Comune di Civate per l’anno 

scolastico 2022/2023 approvato con delibera n. 39 del 03/10/2022, con il quale 

veniva parzialmente finanziato il progetto “Laboratorio d’argilla” per la Scuola 

Primaria Statale di Civate per un importo di € 172,00; 

 

LCIC828005 - AKC4LC8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000289 - 20/01/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da CRIMELLA RAFFAELLA MARIA

mailto:lcic828005@istruzione.it
mailto:lcic828005@pec.istruzione.it


VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 108 del 19/12/2023 con la quale è veniva 

approvata la proposta di destinazione del contributo volontario versato dalle 

famiglie. 

VISTA  la destinazione del contributo volontario delle famiglie al completamento del 

progetto “Laboratorio d’argilla” della scuola primaria di Civate per un importo 

di € 828,00; 

TENUTO CONTO  del regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti 

esterni approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera del 16/01/2020 n. 130; 

CONSIDERATA  la necessità e l’urgenza di attivare la suddetta progettualità per l’anno scolastico 

2022/2023 richiedente il reclutamento della prestazione d’opera; 

ACCERTATO  che l’importo stimato per la prestazione d’opera e il materiale necessario per la 

realizzazione del progetto, non potrà essere superiore a € 2000,00 

omnicomprensivo; 

VERIFICATA  la disponibilità finanziaria sul programma annuale 2023; 

VERIFICATA  la necessità di tale figura per un apporto di competenze tecniche 

specifiche; 

 

TUTTO  ciò visto e considerato; 

DETERMINA 

 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 - Oggetto 
Di predisporre avviso pubblico, per prestazione d’opera, avente ad oggetto l’acquisizione di 

disponibilità di un esperto con competenze tecniche per la realizzazione del progetto “Laboratorio 

d’argilla” che operi nelle classi terze della scuola primaria di Civate e Malgrate. 

 

Modulo Plesso 
Classi 

coinvolte 
 

Totale 

ore 

Compenso previsto 
al lordo dei contributi 

e delle ritenute a 

carico di entrambe le  

parti (importo quindi 

da intendersi al lordo 

Stato) 

Lavoriamo 

l’argilla 

Primaria         

di Civate 

 

classe 3ª A 

e 

classe 3ªB 

N. 3 

incontri di 2 

ore 

ciascuno, 

12 € 1.000,00 

Lavoriamo 

l’argilla 

Primaria         

di 

Malgrate 

classe 3ª A 

e 

classe 3ªB 

N. 3 

incontri di 2 

ore 

ciascuno, 

12 € 1.000,00 

 

 L’offerta dovrà comprendere la fornitura di argilla, cristalline e smalti atossici, colori per la 

decorazione, cottura in forno per ceramica, materiale d’uso (tavolette in legno, mirette, spatole 

ecc…), rifinitura manufatti, programmazione e rimborso chilometrico 

Firmato digitalmente da CRIMELLA RAFFAELLA MARIA



 

Art. 3  - Costi 

Di autorizzare la spesa di €. 2.000,00 (duemila/00) con IVA e ogni altro accessorio inclusi, da 

imputare al capitolo P02/02 di cui al Programma Annuale esercizio finanziario corrente (2023). 

 

 

Art. 4 - Destinatari 

Destinatari  le classi terze della scuola primaria di Civate e Malgrate. 

 

Art. 5 - Tempi e modi 

Il progetto dovrà essere attuato a partire dal mese di febbraio ed essere completato entro la fine 

delle attività didattiche.     

L’esperto dovrà fornire I MATERIALI  (argilla, colori naturali, smalti atossici) , gli ATTREZZI 

(spatole, formine, tavolette di legno, …) e il FORNO per cuocere i manufatti. 

 

Art. 6 - Finalità e obiettivi: 

Finalità:  

- Sperimentare nuovi materiali e tecniche manipolative. 

- Sperimentare tecniche antiche per la produzione di manufatti e oggetti di uso domestico. 

- Sperimentare tecniche di coloritura con materiali nuovi. 

- Favorire il contatto diretto con la materia  

- Sperimentare, scoprire, apprendere  

- Osservare i fenomeni in relazione ai cambiamenti (dall’argilla alla ceramica)  

- Esprimere le potenzialità espressive e creative attraverso linguaggi alternativi 

 

 

OBIETTIVI: (SPECIFICI) 

 - Utilizzare tecniche grafiche e pittoriche, manipolare materiali plastici e polimaterici a fini 

espressivi.  

- Sviluppare l’attenzione e la riflessione attraverso un’attività ludico-creativa  

- Sviluppare le abilità operative e di organizzazione  

- Conseguire un graduale ed efficace passaggio dalla manipolazione all’astrazione  

- Potenziare l’autonomia personale e decisionale  

- Conoscere le fasi della lavorazione e denominarle 

 

 

Art. 7- Responsabile procedimento 

Il Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica Raffaella Maria Crimella. 

 

Art. 8- Pubblicazione 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo e nella sezione di amministrazione trasparente. 

 

                                                                                                                     

        LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Raffaella Maria Crimella 

(Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 

Firmato digitalmente da CRIMELLA RAFFAELLA MARIA


		2023-01-20T13:51:09+0100
	RAFFAELLA MARIA CRIMELLA




